Central -22,6 -21,5   -24,9 -24,1

Total Groupe 111,8 116,1 7,9% 8,8% 137,7 132,7 8,7% 8,7%

12

7/ EBITDA ajusté semestriel et annuel tel que publié, après application IFRS 16 par segment

Tarkett applique la norme IFRS 16 (contrats de location) depuis le 1er janvier 2019. Cette norme impose aux preneurs
de comptabiliser, pour les contrats éligibles à la norme, l’ensemble des loyers restant à payer sous forme d’un droit
d’utilisation à l’actif du bilan, en immobilisations, dont la contrepartie au passif est une dette financière.

Sur la base des contrats de location existants, l’application d’IFRS 16 a augmenté l’endettement net d’un montant
estimé de 89,3 millions d’euros à la fin de l’année 2019. Dans le compte de résultat, il en résulte une baisse des
charges de location enregistrées dans l’EBITDA, et une hausse de l’amortissement des immobilisations et des frais
financiers. L’amélioration de l’EBITDA 2019 en année pleine s’est élevée à 30,5 millions d’euros, correspondant à
une progression de la marge de +110 points de base. Le tableau ci-dessous présente l’EBITDA ajusté et la marge
après application de la norme comptable IFRS 16:

En millions d’euros S1 2019
Marge S1

2019 S2 2019
Marge S2

2019 2019
Marge
2019

EMEA 55,9 11,9% 49,3 11,2% 105,3 11,6%

Amérique du Nord 41,4 9,6% 18,5 4,6% 59,9 7,3%

CEI, APAC & Amérique Latine 32,5 12,7% 53,4 16,1% 85,8 14,6%

Sports 18,1 7,0% 57,1 13,9% 75,2 11,2%

Total Groupe -21,2  -24,9  -46,1

EMEA 126,7  9,0% 153,4 9,7% 280,0 9,4%

Les activités du Groupe sont soumises à une certaine saisonnalité, une hausse des ventes se produisant
généralement pendant les deuxièmes et troisièmes trimestres de l’année. Les ventes de surfaces sportives sont
particulièrement variables selon les saisons, les travaux d’installation étant effectués principalement entre les mois
de mai et d’octobre avec un pic d’activité pendant les vacances scolaires. En outre, dans certaines zones
géographiques, les conditions climatiques hivernales rigoureuses sont susceptibles de peser sur le déroulement des
chantiers et par conséquent sur les travaux d’installation de revêtements de sol.